П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Дербент 22 октября 2020 года

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Яралиева Т.М., при секретаре судебного заседания Касумовой Н.Г., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Дербент Саруханова Р.М., подсудимого ФИО1 и его защитника Ибрагимова Н.Р., представившего удостоверение 

<

номер изъят> и ордер 

<

номер изъят> от 05 октября 2020 года, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в конце апреля 2020 года, находясь на приусадебном участке домовладения, расположенном в 

<

адрес изъят>, незаконно посеял в металлическое ведро семена растения конопли, из которых взошел куст наркотикосодержащего растения конопля. В середине июня 2020 года, ФИО1, с целью личного потребления, с вышеуказанного куста растения конопли собрал листья, высушил их, тем самым получил наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной сухой массой не менее 12,75 грамм, которое ФИО1 без цели сбыта, для личного потребления, стал незаконно хранить при себе и в своей спальной комнате, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах. Так, 11 августа 2020 года, в период времени с 08 часов 02 минут по 09 часов 05 минут, сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по Республике Дагестан, на основании постановления Дербентского городского суда Республики Дагестан был проведен обыск в жилище ФИО1, расположенного в 

<

адрес изъят>, в ходе которого часть вышеуказанного наркотического средства была обнаружена и изъята при личном досмотре ФИО1, в правом кармане надетых на нем джинсовых брюк в бумажном свертке, которое, согласно заключению эксперта, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной (сухой) массой 1,29 грамм, а другая часть в спальной комнате, на нижней полке деревянного шкафа, в полимерном пакете синего цвета, которое, согласно заключению эксперта, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной (сухой) массой 11,46 грамм. В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств» указанная масса изъятого наркотического средства - каннабис (марихуана), постоянной (сухой) общей массой 12,75 грамм, является значительным размером для данного вида наркотического средства, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, в момент ознакомления с материалами уголовного дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке ст. 316 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что ему понятно обвинение, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Саруханов Р.М. заявил, что не возражает против заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства и согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести впервые, вину свою полностью признал и раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, имеет постоянное место жительства, семью, является 

<

данные изъяты>.

Эти обстоятельства смягчают наказание подсудимого ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения ст. ст. 6, 15, 43, 46 УК РФ, а также ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ и ст. 316 УПК РФ.

С учетом обстоятельств дела, в том числе смягчающих наказание, данных о личности ФИО1, принимая во внимание его имущественное положение и состояние здоровья, иные заслуживающие внимания обстоятельства дела, суд считает возможным исправление ФИО1, назначив ему наказание в виде штрафа.

Принимая решение о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с положениями части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) руб.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной (сухой) 1, 29 гр. и 11,46 гр., всего общей массой 12,75 грамм, смывы с рук и полости рта, изъятые у ФИО1, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Разъяснить, что получателем штрафа является УФК по Республике Дагестан (МВД по Республике Дагестан л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 057201001, территориальное подразделение р/с 

<

***> в отделении НБ Республики Дагестан г. Махачкала, БИК 048209001, КБК 188 11621040016000140, ОКТМО 827010000.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СУДЬЯ Т.М.ЯРАЛИЕВ